
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea laptelui 

prin procedura de achiziție de mică valoare 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale 

2. IDNO: 1006601004002 

3. Adresa: MD-2028, Republica Moldova, Chişinău, str. Korolenko 2/1 

4. Numărul de telefon/fax: tel. 068238258 fax (+373 22) 88-43-55 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: e-mail: office@amdm.gov.md,                              

                                                                                                                 www.amdm.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP   

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. d/o Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/

lucrărilor solicitate 

Unitate

a de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

LOT.1  
Lapte pasteurizat 

 
   

 

1.1 15500000-3 

Lapte pasteurizat 

 

Litru 

13500,00 Lapte pasteurizat: 

Grăsime 2,5% 

Volum: 0.5 l 
Ambalaj: sticle sau cutii 

din carton de tip Tetra Pak 

138 000,00 

Valoarea estimativă totală 
138 000,00 

lei 

 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Achiziția conține un singur lot. 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit oferte alternative. 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Pe parcursul anului 2022, 

în loturi, în baza unei comenzi prealabile a Cumpărătorului, acceptată de o persoană 

autorizată de Vînzător,după înregistrarea contractului de către Trezoreria de Stat. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022 

mailto:office@amdm.gov.md


2 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție;  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  Cerere de participare  conform 

Anexei nr. 7 din Documentația 

Standard 

Confirmată prin semnătura 

electronică a Participantului 
Obligatoriu  

2.  DECLARAŢIE 

privind valabilitatea ofertei 

conform Anexei nr. 8 din 

Documenația Standard 

Confirmată prin semnătura 

electronică a Participantului 

Obligatoriu  

3.  Oferta - specificații tehnice și de 

preț (conform Anexelor nr. 22 și 

nr. 23 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021)  

Confirmată prin semnătura 

electronică a Participantului 

Obligatoriu  

4.  Actul се atestă dreptul de а livrа 
bunuri 

-Licența de activitate - copie - 
confirmată рrin semnătura 

electronică a Participantului  

(în cazul în care activitatea se 

licențiază). 
-Autorizația de funcționare - copie - 

confirmată рrin semnătura 

electronica a Participantului. 

Obligatoriu  

5.  Autorizația sanitar/veterinară pe 

unitate de transport 
Copie-cu aplicarea  semnăturii 

electronice a Participantului 
Obligatoriu  

6.  Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, 
identificată prin referire la 

specificaţii sau standarde relevante 

- Certificat de conformitate, 

eliberat de Organismul 
National de Verificare a 

conformităţii produselor - 

copia originalului, cu 
aplicarea  semnăturii 

electronice a Participantului; 

- Raportul încercărilor de 

laborator - eliberat de 
Centrul Național de 

Acreditare - copia 

originalului, cu aplicarea  
semnăturii electronice a 

Participantului 

Obligatoriu 

7.  Persoană juridică înregistrată în 

Republica Moldova  
Copia extrasului din Registrul de stat 

al persoanelor juridice, confirmată 
prin semnătura electronică a 

Participantului  

Obligatoriu  

14. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut, 

fără TVA 

15. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: Conform SIRASAP 

16. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  



3 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

17. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice 

18. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

 Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

19. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat  

20. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

21. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 05.12.2021 

22. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu e aplică 

facturarea electronică Da 

plățile electronice Da 

23. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

 

 

  

 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

